

نگاهی به وعده «فسادستیزی» رئیسی در گفت‌وگوی تلویزیونی؛

# لطفا با معاون اول شروع کنید!



محبوبه ولی

روسای جمهور پیشین هر یک بسته به مقتضای زمانه خود با وعده‌های مختص همان مقطع وارد گود انتخابات می‌شدند؛ از وعده سازندگی دولت هاشمی گرفته تا عدالت و مهرورزی محمود احمدی‌نژاد.

مبارزه با فساد وعده داده است. برای بسیاری اما این وعده بزرگ در تناقض با کابینه و نزدیکان ابراهیم رئیسی قرار دارد. او شنبه شب در نخستین گفت‌وگوی تلویزیونی خود پس از ریاست جمهوری، به موضوع واکسن هم پرداخته و گفته است: «تولید داخلی واکسن نمی‌توانست نیاز کشور را تامین کند.»

رئیس جمهور با اعتراف به این واقعیت تلخ، افزود: «بر آوردن این بود که برای مصرف داخلی نیازمند ۱۰۰ میلیون دوز واکسن هستیم. امروز ۴۰ میلیون دوز به صورت قطعی انجام شده است و امیدواریم با سرعت و شتاب کار بیشتر هم بتوانیم باقی واکسن را تامین کنیم.»

اظهارات او در حالی است که در پی تعلق‌ها برای واردات واکسن و وعده‌های پوچ در خصوص تولید واکسن داخلی، هم‌اکنون روزانه

متجاوز از ۶۰۰ تن در کشور بر اثر کرونا جان خود را از دست می‌دهند. رسول جعفریان، مورخ، استاد دانشگاه تهران و کنشگر سیاسی از این رهگذر، گریزی به ادعای فسادستیزی ابراهیم رئیسی زد و در صفحه تویتر خود نوشت: «اگر قرار بود رئیس‌جمهور با فساد مبارزه کند، اول باید با گزارش دروغ کسی که دروغش سبب مرگ هزاران نفر شد، یعنی جناب مخبر بر خورد می‌کرد. فساد که فقط مالی نیست، یک گزارش خلاف به رهبر معظم انقلاب، سبب این همه فجایع شد. نه تنها بر خورد نشد، که معاون اول هم شد!»

در واقع هر بار که رئیسی وعده‌ای می‌دهد یا ادعایی می‌کند، داغ وعده‌های عملی نشده معاون اول او که بودجه‌های کلانی را هم به باد داد، تازه می‌شود. آذر پارسال وقتی کلنگ احداث سایت تولید واکسن

برکت زمین زده شد، ستاد اجرایی فرمان امام اعلام کرد که بعد از چین و هند، بزرگترین سایت تولید واکسن را ساخته و گفته شد که واکسن تولیدی این ساخت بیش از ۸۵ درصد روی سویه‌های انگلیسی، آفریقایی و دلتای کرونا موثر است.

## از وعده تا فرافکنی

نهم دی، مخبر که رئیس ستاد اجرایی فرمان امام بود، وعده تولید ماهانه یک و نیم میلیون دوز واکسن می‌کرد. فساد که فقط مالی نیست، یک گزارش خلاف به رهبر معظم انقلاب، سبب این همه فجایع شد. نه تنها بر خورد نشد، که معاون اول هم شد!

در نهایت وقتی ماه‌ها گذشت و خبری از تحقق وعده‌ها نشد، خبر آمد که تحریم‌های آمریکا مانع شده است. اخباری تأیید نشده هم منتشر شد مبنی بر خرابکاری آمریکا که با وعده تولید برکت‌ها

البته بیشتر شبیه به فرافکنی بود. البته بهانه‌های دیگری هم آورده شد. مثلاً سخنگو و رئیس مرکز اطلاع‌رسانی ستاد اجرایی فرمان امام گفت که «ستاد قول تولید را داده نه تحویل را؛ تحویل ۲۰ روز عقب‌تر از تولید است!»

گذشته از تمام جزئیات و حرف و حدیث‌های مربوط به وعده بزرگ مخبر، آنچه اکنون برای افکار عمومی اهمیت دارد، این است که علی‌رغم هدررفت آن همه بودجه و جان‌هایی که بر سر این وعده از دست رفت، نه تنها کسی از مخبر حساب‌کشی نکرده، بلکه او پستی حساس و مهم در دولت نیز گرفته و بالاتر از اینها گفته می‌شود که چپش تیم اقتصادی دولت نیز به او سپرده شده است.

## وزرای برشائبه

از دید منتقدان، هیچ یک از اینها با وعده فسادستیزی رئیسی همخوانی ندارد. در جریان بررسی وزرای پیشنهادی او در مجلس نیز شائبه‌های درباره‌اشرافی‌گری برخی اعضای کابینه او مطرح شد.

هر چند که خود رئیسی تأکید می‌کرد که هیچ اتهامی متوجه وزرای پیشنهادی‌اش نیست، اما الیاس نادان در جلسه رأی اعتماد به جواد اوجی، وزیر پیشنهادی نفت تلویحاً گفت که اوجی درباره‌اش «دروغ گفته است.»

نادان با بیان اینکه در موافقت و مخالفت با وزرای پیشنهادی بیش از آنکه به جنبه کارآمدی وزرا توجه کنیم به موضوع پاکدستی توجه کرده‌ام، افزود: در مجالس گذشته پیرامون موضوع حیف و میل کردن بیت‌المال بحث می‌کردیم که آیا حیفش بدتر است یا میل و به این نتیجه رسیدیم که تا میلی نباشد، حیفی اتفاق نمی‌افتد.

او با این مقدمه ادامه داد: «در جلسه‌ای که با وزیر پیشنهادی نفت

**هر بار که رئیسی وعده‌های عملی نشده معاون اول او تازه می‌شود. رسول جعفریان در همین باره نوشت: اگر قرار بود رئیس‌جمهور با فساد مبارزه کند، اول باید با گزارش دروغ کسی که دروغش سبب مرگ هزاران نفر شد، بر خورد می‌کرد**

داشتم به او گفتم که لیست اموال وی در شبکه‌های اجتماعی پخش شده، آیا دیده‌اید اما وی گفت که

در جریان این موضوع نیست. سپس از وی پرسیدم که چند خانه داری و آقای اوجی پاسخ داد که ۳ خانه؛ یکی در منطقه هروی تهران، یک خانه که از ارث همسرم به ما رسیده و یکی هم خانه پسر من است اما با توجه به استعلامی که از مراجع ذیصلاح گرفتم مشخص شد که وی ۹ مورد اموال دارد لذا باید درباره کسی که به این صراحت خلاف واقع می‌گوید، تأمل کرد.»

حمید سجادی، وزیر پیشنهادی ورزش هم در جلسه رأی اعتماد مجلس، چندین بار متهم شد به داشتن روحیه اشرافی‌گری. علی یزدی خواه، نماینده تهران به روابط او با ایران مال و دوستان تاجرش اشاره کرد و گفت که سجادی از روحیه مردمی بر خوردار نیست و با این دولت چندان تناسبی ندارد. اکنون کابینه او با این شائبه‌ها در تعارض با وعده فسادستیزی قرار گرفته است و از همین روست که شعار فسادستیزی رئیسی چندان باور نمی‌شود.

## روی موج کوتاه

روسیه:

### اظهارات رئیسی نشان می‌دهد که ایران آماده مذاکره است

میخائیل اولیانوف، دیپلمات ارشد روسی و نماینده این کشور در مذاکرات وین در واکنش به صحبت‌های سید ابراهیم رئیسی درباره تمایل ایران به ادامه مذاکرات بر جامی در توییتی نوشت: «این اظهارات نشان می‌دهد که ایران آماده ادامه مذاکرات وین درباره برجام است. البته { البته } همچنان زمان از سرگیری مذاکرات نامشخص است.» گفتنی است رئیس‌جمهوری شنبه شب در نخستین گفت‌وگوی تلویزیونی خود در پاسخ به سوالی درباره مذاکرات برجامی وین گفت: من قبلاً گفته‌ام گفت‌وگو و مذاکره در دستور کار دولت است اما مذاکره، باید نتیجه‌محور باشد، نه «گفت‌وگو برای گفت‌وگو» و نه «مذاکره برای مذاکره».

سلیمی:

### اجازه بازگشت سامسونگ و ال جی به کشورمان را ندهیم

علیرضا سلیمی، نماینده محلات در مجلس گفت: شنیده شده شرکت‌های سامسونگ و ال جی در نظر دارند با باز شدن فضای سوی آمریکا، به جای پول‌های بلوکه شده با شرایط عجیب و غریبی به بازار ایران بازگردند. وی با بیان اینکه امروز صنعت لوازم خانگی در ایران راه افتاده، افزود: انتظار می‌رود دولت محترم اجازه ندهد به این راحتی شرکت‌هایی که به ما خیانت کردند، به بازار ایران برگردند. محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در پاسخ به این تذکر گفت: نه دولت و نه مجلس به دنبال این است که تولید داخلی با این کیفیت رادچار مشکل کند، نیستند و هرگز این اتفاق نمی‌افتد.

### استعفا چهارمین نماینده مجلس برای سستی بالاتر

در جریان جلسه علنی دیروز مجلس، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام کرد که استعفا امیر حسین قاضی‌زاده‌هاشمی، نماینده مشهد در دستور کار قرار گرفته و اعلام وصول شد. قاضی‌زاده هاشمی چهارمین نماینده‌ای است که به صندلی مجلس و آرای که به او داده شده، پشت کرده و راهی جایی غیر از مجلس می‌شود. پیش از او علیرضا زاکانی به شهرداری تهران، احسان خاندوزی به وزارت اقتصاد و سیدجواد ساداتی‌نژاد به وزارت کشاورزی رفته‌اند. گفته می‌شود قاضی‌زاده هاشمی قرار است به ریاست بنیاد شهید منصوب شود.

### تاکید وزیر خارجه عراق و گروسی بر احیای برجام

وزارت خارجه عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که فواد حسین، وزیر خارجه عراق ورافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در خصوص مسائل مختلف از جمله حق کشورها در بهره‌برداری از فناوری مسالمت‌آمیز هسته‌ای رایزنی کردند. در این بیانیه آمده است: فواد حسین و گروسی در خصوص برجام و تلاش‌های بین‌المللی برای احیای آن و تأکید بر موضع عراق در حمایت از تلاش‌های دیپلماتیک برای ایجاد راه‌حل و بازگشت همه طرف‌های توافق به میز مذاکرات گفت‌وگو کردند. همچنین تأکید کردند که بازگشت به برجام با تاپ مثبتی بر جامعه بین‌المللی و منطقه خاور میانه خواهد داشت.

نیک‌بین:

### قوه قضائیه به پرونده تخلفات دولت قبل رسیدگی کند

جوادنیک‌بین، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در تذکری شفاهی در جلسه علنی صبح دیروز مجلس گفت: یاقفلم گاندو دروغ‌پرداز است و صدا و سیما باید جلوی پخش آن را بگیرد و یا قوه قضائیه به تخلفات رخ داده در دولت قبل رسیدگی کند. وی با بیان اینکه آقای ازهای دارای سابقه درخشانی در پیگیری پرونده‌های بزرگ قضایی است، افزود: کمیسیون اصل ۹۰ تخلفات رخ داده در دولت گذشته را تهیه و به قوه قضائیه ارائه جاع کرده است. مصلحت نیست که قوه قضائیه بررسی آن را به تأخیر بیندازد.

### طرح ۴ مرحله‌ای بنت برای مقابله با ایران

به گزارش ایلمنا به نقل از تایمز، اوسا رابین، نفتالی بنت نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، در دیدار با یابند رئیس‌جمهور آمریکا طرحی ۴ مرحله‌ای برای «توقف غنی‌سازی اورانیوم توسط ایران، توقف برنامه موشکی ایران و نفوذ در منطقه» ارائه کرده است. «بنت مدعی شد: «ما خواستار کمک آمریکا برای ایجاد یک ائتلاف برای شکست دادن ایران و از بین بردن منابع مورد نیاز ایران جهت انجام اقداماتی در منطقه هستیم.»



اصل ۹۰ مجلس در حال بررسی است. شجاعی در ادامه بیان کرد: به محض اینکه بررسی‌ها تکمیل شد موضوع اعلام خواهد شد، اما چیزی که مسلم است اینکه اجرای حکم وی به خوبی و به درستی صورت

کمیسیون انجام شود، تهیه گزارشی از این موضوع است که به رئیس مجلس تقدیم خواهد شد (با توجه به اینکه ایشان هم به این موضوع ورود داشتند) و در پی این موضوع در صحن کمیسیون مطرح و بعد در مورد اینکه آیا این گزارش در صحن مجلس قرائت شود تصمیم‌گیری خواهد شد.

وی همچنین در خصوص مهدی هاشمی و وضعیت وی گفت: با توجه به بازرسی که از زندان اوین صورت پذیرفت، ما متوجه شدیم که در کیفیت اجرای حکم وی اشکالاتی وجود دارد و در حال حاضر موضوع اجرای حکم ایشان در کمیسیون

قبلاً توسط مسئولان مربوطه سازمان امور زندان‌ها بر خورد با خاطیان صورت گرفته و با برخی دیگر هم بر خورد نشده است که در حال حاضر در دستور کار قرار دارد و قرار است با آنها بر خورد شود. رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی در ادامه بیان کرد: در بخش دوم گزارش درباره نواقص و کاستی‌هایی که مجموعه‌آدر ساختار زندانبانی ما و فرایند آن وجود دارد آسیب‌شناسی صورت پذیرفته و خلاهایی که وجود دارد مورد احصا قرار گرفته و راه‌حل‌هایی پیشنهاد شده است. شجاعی در همین راستا اضافه کرد: کاری که در حال حاضر قرار است در

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ ارائه کرد؛

## جزئیات گزارش مجلس درباره زندان اوین

رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس جزئیاتی از گزارش این کمیسیون درباره زندان اوین ارائه کرد.

حسن شجاعی در گفت‌وگو با فارس، گفت: پس از بازدید و بازرسی رئیس و اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی از زندان اوین، گزارشی در دو بخش تهیه شده که یک بخش از آن درباره کلیه‌هایی است که از زندان اوین پخش شده است.

وی افزود: مورد به مورد این کلیه‌ها بررسی شده و گزارشی درباره هر کدام آماده شده است که بر این اساس درباره برخی کلیه‌ها که در آن تخلفاتی رخ می‌دهد

ایمانی با اشاره به استعفا آملی لاریجانی از شورای نگهبان:

## کنار رفتن برادران لاریجانی از قدرت، اتفاق مطلوبی برای کشور نیست

در این جلساتی که برگزار شده بود، یک استدلال‌هایی برای رد صلاحیت ایشان از سوی برخی از اعضای محترم شورای نگهبان آورده شده بود که برخی دیگر از اعضا جمله فقیهی به نام آیت‌الله آملی لاریجانی این استدلال‌ها و این نحوه ورود به مسائل برای رد یا تایید صلاحیت را نپذیرفتند و در این زمینه اختلاف نظر پیدا کردند، برای همین هم استعفاء دادند. یعنی مسأله اینطور شخصی که «چون برادر من را حذف کردند من استعفا می‌دهم» نیست.

وی افزود: مسئله عدم تایید صلاحیت علی لاریجانی مسأله بسیار مهمی است و با کاندیداهای دیگری که

ناصر ایمانی در گفت‌وگو با ایلمنا، تصریح کرد: مسأله استعفا آیت‌الله آملی لاریجانی از شورای نگهبان به علت اختلاف نظر در شیوه و نحوه بررسی صلاحیت‌ها بود نه به دلیل مسائل شخصی و صرفاً صلاحیت برادرش.

وی در خصوص استعفا صادق آملی لاریجانی از عضویت در شورای نگهبان و مطرح شدن برخی تحلیل‌ها با این مضمون که این استعفا به دلیل رد صلاحیت علی لاریجانی، برادر وی در جریان انتخابات ریاست جمهوری اخیر بوده است، گفت: شما اصلاً ارتباط شخصی و برادری را نگاه نکنید.



یک فعال سیاسی اصولگرا در خصوص پیش‌بینی آینده سیاسی برادران لاریجانی در سپهر سیاسی کشور، گفت: یکی از دلایلی که من برای مخالفت با استعفا آیت‌الله آملی لاریجانی داشتم، این بود که به هر حال کشور می‌تواند از وجود این دو فرد ارزشمند استفاده کند؛ در حالی که آرام آرام دارند به این ترتیب کنار می‌کشند و این اتفاق مطلوبی نیست.